2. Dupa finirea acestei rogatiuni metropolitulu va tiené una vorbire acomodata scopulu acestei congregatiuni.

3. Finindu metropolitulu vorbirea, cu convoirea episcopiloru presenti, va provocá pra toti membrii sinodului a-si face promisiunea solemna „de a tiené secretele sinodului“, recitandu formul'a urmatoris: „Promitu pre credinti'a preoticescu, cá voiu tiené in secretu religioeu si sub tacere absolute tote acele, cari voru fi cetite, deabutate, pertractate, si de-

de beneficiis ecclésiasticis spectantia, atque ad synodos diocesanas hinc relegata. Deinde titulum II de statutis capitularibus, tamquam articulos ad statuta specialia pro unoquoque capitulo conficienda deservientes, admiserunt ac stabiliverunt.

Die 5 iunii 1882 in aula palatii metropolitani habita est congregatio VIII generalis, in qua decreta lata sunt ad titulum VIII de causis scholasticis pertinentia, atque singulis ordinariatibus iuxta peculiare locorum circumstantias concedita fuere; prout et nonnulli supplices libelli synodo provinciali exhibiti congruam solutionem nacti sunt.

Eadem die scilicet 5 iunii 1882 a meridie in aula palatii metropolitani habita est congregatio IX generalis simulque ultima, in qua nonnulla, quae ad causas scholasticas et administrationem bonorum ecclésiasticorum spectant, stabilita sunt; ceterique supplices libelli synodo provinciali exhibiti congruam solutionem habuerunt, atque decreta subscriptionis et conclusionis synodi admissa sunt.

Die 6 iunii 1882 solemniter sacro pontificali per excellentissimum ac reverendissimum dominum metropolitanum celebrato, populoque dimisso, habita est sessio IV publica synodalis, in qua decreta tituli VII promulgata sunt. Tum ad sensum programmaticum publicatum est decretum de finienda synodo, quod sub L) adiacet; item decretum de subscribendis synodi decretis, quod una cum subscriptionibus ipsis decretis synodi decreta synodalia subscripserunt. Dein rogavit synodus excellentissimum dominum patrem metropolitanum, ut supremam decretorum synodi provincialis recognitionem a sancta sede apostolica implorare vellet.

Demum habito per metropolitanum sermone, qui sub M) extat, et solemniter largitori omnium bonorum Deo optimo maximo gratiarum actione reddita, synodo provinciali finis impositus est.

### III.

#### A.

*Programma seu methodus celebrandi synodum secundam provincialem provinciae graeco-catholicae Albaniensis convocatae Blasiu pro 30/18 maii 1882.*

#### § 1.

Postquam omnes ad synodum provincialem convocati comparuerint, die prima celebrabitur congregatio prosynodalis (preliminaria) in exedra residentiae metropolitanae, in qua necessaria ad inchoandam synodum disponentur.

In hac congregatione.

1. Omnes synodi patres ornatu proprio induti, et quidem: episcopi epitrichilio (stola), mandia, et camilafca, ceteri autem in ornatu suo presbyteriali, nempe graeca sive pallio ecclésiastico, occupabunt loca competentia ad mensam, in cuius principio praesidebit metropolitus, qui consultationibus praemittet orationem „Veni sancte Spiritus“.

2. Hac oratione completa metropolitus habebit sermonem ad scopum huius congregationis accommodatum.

3. Metropolitus, finito sermone, cum episcoporum praesentium consensu provocabit omnes in synodo locum habentes, ut solemnem faciant promissionem de „servando synodi secreto“ recitando formulam sequentem: „Promitto ad fidem sacerdotalem, me sub secreto religioso et silentio absolute observaturum omnia ea, quae sive in congregationibus

l'annu fuerit convocatu mai inante, se-ci tota in-  
ceputala seu in dia'a de adi, adeca in 30 maiu et-  
lulu nou; precum pro accl'a-lu si declarandu de  
deschisa si inceputu in accl'a di.

Atotu-potentiale Domnedieu Tatalu se se indure  
a si impartasi noue intieptiunea asistries scou-  
nului seu; Domnedieu Fiulu se fia in midilecula  
nostru si se conduca lucrurile nostre; Domnedieu  
Spiritalu sautu se ne lumineze cu lumin'a darului  
seu celu santu. Amin.

## VII.

## E.

*Decretulu despre marturisirea credintii.*

In numele preasantei si nedespartitei Treimi,  
a Tatalui si a Fiului si a Spiritului santu.

Noi Ioanu Vancea de Buteasa archiepiscopulu  
si metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc. etc.

Domnulo nostru Iesu Christo dicit in saut'a  
sa evangelia: „Totu celu ce me va marturisi pre  
mine inantea omenilor, si eu-lu voi marturisi  
pre elu inantea parintelui meu, carele este in  
ceriuri;“<sup>1</sup> era santulu apostolu Pavelu ne invetia,  
„ca cu anim'a se crede spre dreptate, si cu gur'a  
se marturisece spre mantuire.“<sup>2</sup> Deci este lucru  
salutariu a marturisi credint'a, candu si unde se  
recere; inee noi si altucum avendu cea mai sacra  
datorint'a de a vighia cu tota sollicitudinea apo-  
stolica, ca credint'a, ce o marturisece sant'a  
bisericu catolica, se fia tienuta si conservata intre-  
aga si nechimabata in tota provinci'a nostra bise-  
ricoesca, este intru adovera neapertu de lipa, ca  
pastorii sufletesci si intre accl'a archipastorii re-  
spectivi se dee exemple si dovedi despre puritatea  
si integritatea credintiei lor totu de a un'a, candu  
se recere accl'a.

Asiadara este lucru cuvenintiosu, ca si in mo-  
mentele aceste solemne prealuminati parinti epi-  
scopi si ceilalti membrii ai acestui sinodu inea se  
faca inceputulu lucrurilor sale cu marturisirea cre-  
dintiei catolice, ce o credu si o profesza, dicundu:  
Eu s. c. a.

## VIII.

## F.

*Decretulu despre modulu vietii sub tempulu sino-  
dului provincialu.*

In numele preasantei si nedespartitei Treimi,  
a Tatalui si a Fiului si a Spiritului santu.

Noi Ioanu Vancea de Buteasa archiepiscopulu  
si metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc. etc.

Fiindu-ca noi, precum ne invetia sant'a scriptura, D  
„nu potemu face nimica de noi ca dela noi, ci  
tota sufficient'a nostra e dela Domnedieu,“<sup>3</sup> este  
neapertu de lipa, ca nu numai tote lucrurile  
nostru se fia indreptate spre marirea lui Domne-  
diu, ci ca si ajutorulu de a profesa, ce e bunu  
si salutariu, inea se fia cerutu dela parintele la-  
miniloru, „dela carele vine tota darea cea buna  
si totu darulu deplinitu.“<sup>4</sup> Dreptu accl'a sub totu  
tempulu deprinderiloru nostre sinodale se ne inter-  
comu cu rogatiuni ferbinti catra prea bunulu Domne-  
diu, ca se se indure, se dee ceteraleloru nostre  
incrementu sic-si bineplacutu.

Si ca cererile nostre se fia mai placute Dom-  
nului, se ve nisuti toti, ca tote virtutale, care vi-an  
respandita odore bineplacuta in calea edificarii  
morale de pana acum, sub totu tempulu acestui

<sup>1</sup> Math. X, 32.

<sup>2</sup> Rom. X, 10.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLV.

## VII.

## E.)

*Decretulu de professiune fidei.*

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Vancea de Buteasa archiepiscopus  
et metropolita Alba-Iuliensis et Fogarasiensis etc.  
etc. etc.

Domihus noster Iesus Christus dicit in sancto  
suo evangelio: „Omnia, qui confitebitur me coram  
hominibus, confitebor et ego eum coram patre  
meo, qui in caelis est.“<sup>1</sup> Sanctus apostolus Paulus  
nos edocet alius: „Corde creditur ad iustitiam,  
ore autem confessio fit ad salutem.“<sup>2</sup> Opus itaque  
salutare est, fidem, quando et ubi requiratur, pro-  
fiteri; caeteroquin et officium habemus cum omni  
sollicitudine apostolica invigilandi, ut fides, quam  
sancta ecclesia catholica profitetur in tota provincia  
nostra ecclesiastica, integra inviolataque teneatur  
et conservetur; proin est omnino necessarium, ut  
animarum curatores, et inter hos respectivi archi-  
pastores exempla et testimonia puritatis et inte-  
gritatis suae fidei, quoties hoc exigitur, praebant.

Convensiens ergo est, ut hiis etiam solemnibus  
momentis illustrissimi patres episcopi et reliqua  
membra huius synodi initium laborum suorum  
sumant a professione fidei catholicae, quam credunt  
et profitentur, dicentes: Ego etc.

## VIII.

## F.

*Decretulu de modo vietendi tempore synodi pro-  
vincialis.*

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Vancea de Buteasa archiepiscopus  
et metropolita Alba-Iuliensis et Fogarasiensis etc.  
etc. etc.

Quam nos, uti divinae edocent litterae „non  
sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi  
ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est“,<sup>3</sup>  
hinc omnimodo est necessarium, non modo omnia  
nostra opera ad Dei gloriam dirigere, verum etiam  
ut ad opus bonum et salutare perficiendum adiu-  
torium postuletur a patre luminum, a quo „de-  
scendit omne datum optimum et omne donum per-  
fectum“. Idcirco in toto nostrorum synodali  
occupationum tempore ad Deum optimum maximum  
orationibus ferventibus nos convertamus, ut incre-  
mentum sibi beneplacitum laboribus nostris tribuere  
dignetur.

Et ut petitiones nostrae Deo magis acceptabiles  
sint, conamini, ut omnes virtutes, quae odorem ac-  
ceptabilem hucusque in via aedificationis morales  
emiserunt, tempore huius synodi provincialis adhuc

<sup>1</sup> II. Cor. III, 5.

<sup>2</sup> Ep. Iacob. I, 17.

sinodu provincialu se mltuosa inca si mai de- A plinius clescent; ita ut videntes homines opera  
plinitu: ca' asia „omenii vedendu faptele vostre  
cele bune“, pre cari le accepta cu totu dreptulu  
dela cei chiamati in cortea Domnului, „se pre-  
amaroseca pre tatalu vostre, carele este in corturi.“<sup>1</sup>

Deci agendele nostre afara de sinodu se fa:  
rogatiunea, ascultarea cultului divin, serbarea san-  
tei liturgie si deprinderea in faptele indurarei.

## IX.

## G.

*Decretulu de a nu discede.*

In numele preasantei si nedespartitei Treimi,  
a Tatalui si a Fiului si a Spiritului santu.

Noi Ioanu Vancea de Buteas'a arhiepiscopulu  
si metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc.,  
etc., etc.

Fiindu-ca toti episcopi comprovinciali au dreptu  
dara si obligatiune de a intrefti acestui conciliu pro-  
vincialu ce este convocatu pre calea si in form'a  
s'a, pentru ace'a pre toti prealuminatii episcopi  
adunati la acestu sinodu ii rogamu si obtestamu  
in Domnulu, ca nice unulu se nu se departe dela  
acestu sinodu pana ce acelu'a nu i se va pune  
capetu dupa modalitatea indatinata. Inse avendu  
causa fundata spre departare, carea s'ar recunosea  
si aproba si de noi, dupa departarea s'a se-si con-  
stitue procuratoru istetiu, carele in numele den-  
sului si a bisericeii catedrale se primoseca si se  
subscrie tote decretule si constitutiunile acestui  
sinodu provincialu.

Totu odata admoniamu in Domnulu si pre toti  
ceialalti membrii si acestui sinodu, ca nice unulu  
dintre denii inca se nu disceda dela ace'a pana  
la capetulu, ce i se va pune dupa modulu pre-  
scriu; ci avendu careva causa fundata spre depar-  
tare, ace'a se o propuna mai antaiu judiloru sino-  
dali de excusatiuni, si numai dupa incuviintierea  
acestora si dupa aprobarea nostra se va pote in-  
templu departarea.

## X.

## H.

*Decretulu de a nu prejudeca.*

In numele preasantei si nedespartitei Treimi,  
a Tatalui si a Fiului si a Spiritului santu.

Noi Ioanu Vancea de Buteas'a arhiepiscopulu  
si metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc.,  
etc., etc.

De-cumva s'ar fi templat, ca unulu seau altulu  
careva se intrefta acestui sinodu fara a ave dreptu  
la ace'a, seau si-ar cuprinde unu locu, ce nu i-ar  
compete; determinamu si declaramu prin aceste,  
ca din acesta fapta atarele nu-si castiga nice unu  
dreptu, nice competinti'a locului, ce nu i se curvine;  
ci tote remanu in valorea statului seu de mai in-  
ainte, fara a fi detrasu ceva din dreptulu celui  
vatematu seau scurtatu.

## XI.

## I.

*Comissionile sinodali.*

## I. Presiedinte.

Illustritatea s'a domnu Michailu Pavelu episco-  
pulu de Oradea-Mare.

Presiedinte substitutu.

Reverendissimulu domnu Timoteu Cipariu pre-  
positu capitulariu.

## Membra.

Illustrissimulu domnu Andreiu Liviu canonicu  
prelatu domesticu.

<sup>1</sup> Matth. V, 14.

vestra bona, quae omni iure exigunt ista, qui in  
certum Domini vocati sunt, glorificent patrem  
vestrum, qui in caelis est.<sup>1</sup>

Itaque agenda nostra extra synodum sint: oratio.  
auditio cultus divini, sacrae missae celebratio, et  
exercitium operum misericordiae.

## IX.

## G.

*Decretulu de non discedendo.*

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Vancea de Buteas'a arhiepiscopus  
et metropolita Alba-Iuliensis et Fogarasiensis etc. etc.

Cum omnes comprovinciales episcopi ius et  
B officium huic synodo legitime convocatae inter-  
veniendi habeant; eosdem illustrissimos episcopos  
comprovinciales in hac synodo congregatos enixe  
rogamus et obtestamur in Domino, ut ab hac  
synodo, usque dum iuxta morem ipsi finis non im-  
ponatur, nullus discedat.

Causam autem fundatam discedendi, quae a  
nobis recognoscenda et approbanda erit, habentes,  
post discessum procuratorem idoneum constituent,  
qui suo et ecclesiae cathedralis nomine acceptet  
et subscribat omnia decreta et constitutiones huius  
provincialis synodi.

Una simul et alia omnia membra eiusdem  
synodi monemus in Domino, ut neque eorum quie-  
quam ab hac synodo discedat, usque dum ipsi  
iuxta modum praescriptum finis imponatur; aut  
causam fundatam discedendi habentes, illam iudici-  
bus synodalibus excusationum pro recognitione et  
approbatione proponant, et solummodo post ad-  
probationem eius discedere poterunt.

## X.

## H.

*Decretulu de non praesudicando.*

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Vancea de Buteas'a arhiepiscopus  
et metropolita Alba-Iuliensis et Fogarasiensis etc. etc.

Si forte acciderit, quempiam huic synodo, ad  
quam nullum ius haberet, interfuisse, aut locum  
ipsi non competentem occupasse, praesentibus  
determinamus ac declaramus, nullum ius ex tali  
facto, neque competentiam loci sibi non debiti ip-  
sum acquirere; sed omnia remanere in praecedentibus  
D status valore, nihilque detrahi iuri exinde offensae  
vel laesi viri.

## XI.

## I.

*Comissiones synodales.*

## I. Praeses.

Illustrissimus dominus Michail Pavelu episcopus  
Magno-Varadipensis.

Praeses substitutus.

Reverendissimus dominus Timotheus Cipariu praepositus capitularis.

## Membra.

Illustrissimus dominus Andreas Liviu canonicus  
praelatus domesticus.

Reverendissimula domna Antonia Vestemeeanu A  
canonica.

Reverendissimula domna Paulu Vel'a canonica.

Reverendissimula domna Georgiu Moisilu vi-  
cariu foraneu.

Multaonoratula domna Eusebiu Cartice pro-  
fesoru.

#### II. Presiedinte.

Illustriitatea s'a domnu Victoru Mihályi episcopula  
de Lugosiu.

Presiedinte substituta.

Reverendissimula domna Theodora Kóváry pro-  
posita capitalaria.

#### Membrii.

Reverendissimula domna Joannu Fekete ca-  
nonica.

Reverendissimula domna Vasilju Popa cano-  
nica.

Reverendissimula domna Beniaminu Dencusianu B  
vicariu foraneu.

Praeonoratulu domnu Alimpiu Blasianu proto-  
popu.

Praeonoratulu domnu Michailu Kókényesdi  
protopopu.

#### III. Presiedinte.

Illustriitatea s'a domnu Joannu Szabó episcopula  
de Gherl'a.

Presiedinte substituta.

Illustriissimula domna Stefaanu Moldovanu pro-  
positu capitalaria prelatu domesticu.

#### Membrii.

Reverendissimula domna doctoru Joannu Ratiu  
canonicu.

Reverendissimula domna Alexandru Micu vi-  
cariu foraneu.

Reverendissimula domna Alimpiu Barbulovicu C  
vicariu foraneu.

Praeonoratulu domnu Georgiu Marchisiu proto-  
popu.

Multaonoratulu domnu Michailu Perianu notariu  
consistorialu.

#### IV. Presiedinte.

Reverendissimula domna Joannu Anderco pro-  
positu capitalaria.

#### Membrii.

Reverendissimula domna Constantinu Pappalvi  
canonicu.

Reverendissimula domna Joannu Moldovanu ca-  
nonicu.

Praeonoratulu domna Gavrilu Popu proto-  
popu.

Quivosi'a s'a Damian Elia Domai'a jeromonacu  
alu ordului santului Vasilju.

#### XII.

##### L.

#### Decretulu de inchisura.

In nume proasantei si nedespartitei Treimi,  
a Tatalui si a Fiului si a Spiritului sants.

Noi Joannu Vancea de Buteas'a archiepiscopula  
si metropolitulu graeco-catholicu de Alb'a-Iulia si  
Fogarasiu etc. etc. etc.

Dupa-ce sunt pertractate si asiediate tote acele,  
ce dupa cerinta cercustariloru presente s'au jude-  
cate a fi foata de pertractatu si asiediate, si sin-  
duca si lips'a ingrigirei spirituale a poporeniloru  
incredintati, acum dupa mai indelungata absentare  
dela bisericale catedrale, i rechiamo la ale sale pre  
toti parintii acestui sinodu: amu gasitu in Domnulu  
a pune capetu acestui sinodu provincialu, si cu  
aceta a-l-a dechiara de inchisura.

Reverendissimus dominus Antonius Vestemeeanu  
canonicus.

Reverendissimus dominus Paulus Vela canonicus.

Reverendissimus dominus Gregorius Moisilu  
vicarius foraneus.

Admodum reverendus dominus Eusebius Cartice  
professor.

#### II. Praeses.

Illustriissimus dominus Victor Mihályi episcopus  
Lugosiensis.

Praeses substitutus.

Reverendissimus dominus Theodorus Kóváry praepo-  
situs capitalaria.

#### Membra.

Reverendissimus dominus Ioannes Fekete ca-  
nonicus.

Reverendissimus dominus Basilius Popa ca-  
nonicus.

Reverendissimus dominus Beniaminus Dencu-  
sianu vicarius foraneus.

Reverendissimus dominus Alympius Blasianu  
protopresbyter.

Admodum reverendus dominus Michail Kóké-  
nyesdi protopresbyter.

#### III. Praeses.

Illustriissimus dominus Ioannes Szabó episcopus  
Szamosuvariensis.

Praeses substitutus.

Illustriissimus dominus Stephanus Moldovanu  
praepositus capitalaria praelatu domesticu.

#### Membra.

Reverendissimus dominus doctor Ioannes Ratiu  
canonicus.

Reverendissimus dominus Alexander Micu, vi-  
carius foraneus.

Reverendissimus dominus Alympius Barbulov-  
icium vicarius foraneus.

Reverendissimus dominus Georgius Marchisiu  
protopresbyter.

Admodum reverendus dominus Michail Perianu  
notarius consistorialis.

#### IV. Praeses.

Reverendissimus dominus Ioannes Anderco praepo-  
situs capitalaria.

#### Membra.

Reverendissimus dominus Constantinus Pappalvi  
canonicus.

Reverendissimus dominus Ioannes Moldovanu  
canonicus.

Reverendissimus dominus Gabriel Popu proto-  
presbyter.

Venerabilis pater Damianus Elias Domaiu reli-  
giosus ordinis sancti Basilii.

#### XII.

##### L.

#### Decretum conclusionis.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis,  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Vancea de Buteas'a archiepiscopus  
et metropolitula graeco-catholicus Alba-Iuliensis et  
Fogarasiensis etc. etc.

Postquam ea omnia, quae iuxta circumstan-  
tiarum exigentiam pertractanda et constituenda  
fore iudicatum fuit, pertractata et constituta fue-  
runt, et cum etiam necessitas curae spiritualis fide-  
lium concreditorum post diuturnam ab ecclesiis  
cathedralibus absentiam omnes patres ad suam  
residentiam revocet, finem huic synodo provinciali  
facere censuimus in Domino; qua de causa eandem  
praesentibus clausam esse declaramus.

## XIII.

M.

*Cuventarea excelentiei, s'ale ilustrisimului si venerabilisimului domnu arhiepiscopu de Fagarasiu si Alb'a-Julia tinenta la inchiaros conciliului provincialu ala II-le.*

Illustrisimi domni confratri episcopi!  
Venerati in Christo fratri si filii!  
Illustrii parinti ai conciliului!

Dupa-ce cu ajutorialu preainduratului Domnedieu acum amu ajunsa la rezultatele lucrarilor noastre conciliare, prin ce ne-amu apropiatu si de finea conciliului provincialu presinte: asa se vede a nu restá alta, decâtu cá la dorint'a comuna se punemu capetu acestui conciliu provincialu.

Deci ajungundu la tinent'a neamtieloru noastre, ce ar'pote fi pentru noi mai sacru si mai cu preferint'a? decâtu cá dupa cele petrecute sub scutulu gratiei divine, se ni intorcemu ochii sufletului nostru éra-si la acel'a, dela care ni-a venitu tota darea cea buna si totu darulu, ce s'a induratu a-lu reversá preste noi sub durat'a lucrarilor noastre conciliare: si din tota anim'a se-i aducemu multiamite filiale si ferbinti eschiamendu cu santulu Augustinu: „Quid melius et animo geramus, et ore promamus, et calamo explanemus, quam Deo gratias? Hoc nihil dici brevius, nec audiri laetius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest.“<sup>1</sup>

Cáci de ni-amu si datu silint'ia, si ni-amu pusu in lucrare activitatea, de care amu potutu dispune: totusi debue in generalu se recunosemu, cá rezultatele bune ale lucrarilor omenesci in line'a prima suntu donulu lui Domnedieu, precum dice insusi domnulu Mantuitoriu nostru: „Eu sum vit'ia, voi mladitiele; celu ce remane intru mine, si eu intru elu, acel'a va aduce fructu multu, cá fara mine nemic'a nu poteti face.“<sup>2</sup> Cea ce unu scriitoriu bisericescu a precisatu in cuvintele urmatorie: „Omnis profectus ad divinitatis est munera referendus; quia nihil constat fore bonum, nisi quod ab ipso dignoscitur esse collatum.“<sup>3</sup>

Dara se aducemu multiamitu si santiloru lui Domnedieu, cari rogati au binevoitu a se intrepune pentru noi la parintele indurariloru, cá se se indure a ni tramite ajutoriulu intieleptienei tronului seu, cu carele amu potutu perveni la rezultatele lucrariloru, ce ni le-amu propusu; de odata inasa se speramu, cá ni va dá si ace'a, cá se sa binecuvintate fructele osteneleloru noastre, si se aiba durata pans in capetu, si sa imbratisiate de toti aceia, pentru cari s'au facutu, acum si pro venitoriu: dara mai vertosu de noi, cari amu lucratu la acele: ócaci precum serie santulu Gregoriu Marele: „Incessum bonum agitur, si ante vitae terminum deseratur; quia frustra velociter currit, qui, priusquam ad metam pervenerit, deficit.“<sup>4</sup>

Insa dupa Domnedieu, care ni-a datu si a voi si a poté, si dupa santii lui Domnedieu, cari au binevoitu a se intrepune pentru noi, si s'au rogatu, cá se ni se dee si a face, ce ni erá propusu; succesulu lucrariloru nostre avemu in parte de a-lu mutiamu si selulu si conlucrarei intielepte a ilustritatiloru vestre, precum si energiei si activitateri neintreprupte a vestre a totororu onoratiloru in Christosu frati si filii, cari nu ati cratiatu nice tempu de dí de nopte, nice ostene'ia si adstringere de poter' státu spiritalu cátu si corporale, fiindu impreuna cu noi condusi de singur'a dorint'a, cá

## XIII.

M.

*Oratio habita ab excellentissimo, illustrissimo et venerabilissimo domino archiepiscopo Fagarasiensi et Alba-Iuliensi in fine concilii provincialis II.*

Illustrisimi domini confratres episcopi. Venerabiles in Christo fratres et filii. Illustres concilii patres.

Quandoquidem cum benignissimi Dei auxilio ad laborum nostrorum eum statum pervenerimus, per quem et ad concilii provincialis praesentis finem propius accessimus, nihil amplius videtur superesse, quam ut communi omnium voto conformiter huic concilio provinciali finem imponamus.

Nobis igitur ad laborum nostrorum scopum iam perventa, quid potest esse magis sacrum, quidve antiquius, quam ut post ea, quae sub divinae gratiae tutamine acta sunt, iterum ad eum convertamus oculos spiritus nostri, a quo omne datum bonum et omnis gratia venit, quam sub laborum nostrorum synodaliu decursu supér nos effundere dignatus est? Eidem itaque toto animo filiales ac ferventes feramus gratiarum actiones, conclamando cum sancto Augustino: „Quid melius et animo geramus, et ore promamus, et calamo explanemus, quam Deo gratias? Hoc nihil dici brevius, nec audiri laetius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest.“<sup>1</sup>

Nam etiamsi omnem impenderimus diligentiam, omnemque evolverimus in agendo activitatem, quae possibilis nostrá e parte fuerat: attamen prae omnibus confitendum nobis est, bonae humanarum actionum effectus potissime Dei donum esse, quem admodum ipse dominus Salvator noster dicit: „Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.“<sup>2</sup> Unde merito quidam scriptor ecclesiasticus verbis sequentibus expressit: „Omnis profectus ad divinitatis est munera referendus, quia nihil constat fore bonum, nisi quod ab ipso dignoscitur esse collatum.“<sup>3</sup>

At vero et sanctis Dei nostras depromamus gratias, qui interpellati suam pro nobis adiunxerunt intercessionem apud patrem misericordiarum, ut sapientiae de suo throno adiutorium nobis mittere dignaretur, quo auxiliante hunc laborum nostrorum fructum valuimus obtinere, quem dudum in votis habebamus nostris. Ab ipsa insuper sperare oportet, datum iri nobis, ut fructus iidem adhuc plenius sint benedicendi, atque ad finem usque duraturi: atque ab omnibus sint acceptati, pro quibus lati sunt, nunc et pro futuro; in primis vero a nobis, qui ad eodem cooperati sumus; quandoquidem, docenté sancto Gregorio Magno, „incessum bonum agitur, si ante vitae terminum deseratur, quia frustra velociter currit, qui, priusquam ad metam pervenerit, deficit.“<sup>4</sup>

Post Deum vero, qui nobis et velle dedit et posse, et post ipsius sanctos, quos pro nobis semet interposuisse credimus atque petiisse, quatenus nobis daretur perficere id, quod erat propositum, successum laborum nostrorum ex parte etiam zelo cooperationisque prudenti fraternitatum vestrarum habemus in acceptis referendum, atque assidue diligentiae vestrae, venerabiles in Christo fratres et filii, qui enim diu noctaque occupati, nec labori, neque virium tum corporalium tum spiritualium impendio pepercistis; quam una nobiscum eo solum duceremini desiderio, ut hac quoque occasione

<sup>1</sup> S. Aug. epist. ad Marc.

<sup>2</sup> S. Ieron. c. 18, v. 8.

<sup>3</sup> Cass. in quad. epist.

<sup>4</sup> S. Greg. Magnus, lib. I mor.

se potemu si cu aceta aduce ceva bun, si A quidpiam boni agere, atque ad ecclesiae nostrae prosperitatem complendam aliquid amplius addere conareremur.

Pentru acea aducandu-vi sa-caruig in specialu si totorora in genere laudele meritato conforme activitateri, ce o ati dezvoltata, si danda multiamita sincera din adancuila animei si pentru encorvalu, cu carele ati binevoita a sprigina neajunselo intrevonite din partea noastra in conducerea lucrurilor; de odata ve rogu cu caldar'a increderei fratiesci, ca deoarea si cele mai salutare dispozitii inoia nu folosescu, deca nu se punu in vigore, si nu se aplica in vietia, illustratiile voastre se binevoita a ordina si demanda aplicarea si exacta observare a totorora asidiamintelor, cari se cuprindu in decretale consiliului nostru provincialu prima deja incuviintate de cea mai inalta auctoritate bisericica aci pre pamentu, si cari tocmai spe punctuosa observare fura si publicate la inceputulu B consularileru acestui conciliu provincialu.

Aceta observare punctuosa se demanda si prin inaltulu decretu de revisiune emanatu in Roma la 19 martiu 1881, in care intre altele se dice: „Cum itaque eiusdem (concilii) decreta idem reverendissimus pater dominus archiepiscopus aliique provinciae praesules eo, quo par erat, obsequio sanctae sedis examini iudicioque subiecissent, eminentissimi patres sacrae congregationis de Propaganda fide pro negotiis ritus orientalis eadem ad examen revocarunt, et iuxta exemplar huiusmodi adnexum recognoverunt: in cuius recognitionis testimonium praesens decretum edi mandarunt, ut ab omnibus, ad quos pertinet, inviolabiliter observentur.“<sup>1</sup>

Totu cu asemene punctuositate si cu semtu de conscientiositate se lucre facarele si la observarea decretelor acestui conciliu provincialu II, dupa ce acele voru fi incuviintate la loculu seu, si voru fi C publicate la tempulu recerutu pre calea sa.

Nu ignoredu eu nice de cum, si credu ca nimene dintre noi, ca la aplicarea completa a totorora decretelor, desi in sine atata de salutare, voru se intrevina unele piedece si pote si dificultati create de multiplie impregiurari: dara pentru acea nimene se nu se descurageze, ci se aiba tari'a de sufletu, ce o da adaverulu si dreptatea causei sante, cu carea ne ocupamu.

Aci preste tote vomu ave lipsa de prudentia, carea ca dexteritate se deprinde cu aplicarea midilocoloru acomodate spre ajungerea scopului; despre aceta dno santulu Augustinu: „Prudentia est amor ea, quibus adjuvatur, ab eis, quibus impeditur, sagaciter eligens.“<sup>2</sup>

Mai incolo vomu ave lipsa si de perseverantia, caici precum dice santulu Bernardu: „Absque perseverantia neque qui pugnat, victoriam, nec palmam victor consequitur; perseverantia vigor virium, virtutum consummatio est. Nutrix est ad meritum, mediatrix ad praemium, soror est patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimittatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. . . Denique non qui inceperit, sed qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit.“<sup>3</sup>

Se ni cascigamu si tesaurulu intieptiunei, ce ni-o recomandata santulu Gregoriu Marele diondu: „Iustorum sapientia est, nihil per ostentationem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam iniuriae ultionem quaerere, pro veritate contumeliam lucrum putare.“<sup>4</sup>

Idcirco dum omnibus in genere, atque singulis in specie ex intimo corde premeritis tribuimus laudes conformes activitati comprobatae, item parce referimus gratias ex animo et pro concursu, quo insufficientiam nostram sustinistis in discussionum habituum decursa: una rogo omnes cum toto fiduciae fraternitatis ardore, ut, quoniam nec maxime salutare praescriptione soleant prodere, si vigor illis debitus non procuraretur, et in vita non applicentur, velint illustratissimae fraternitates vestrae inculcare exactam observantiam omnium institutionum, quae in concilii nostri provincialis I decretis a suprema in terris auctoritate ecclesiastica iam recognitis continentur: quum praecise ad scopum strictae earumdem observantiae fuere iam publicatae ab initio consultationum praesentis concilii provincialis.

Nam accurata haec eorum observatio demandata est ab excelso recognitionis decreto Romae dato die 19 martii 1881, in quo inter alia haec habentur: „Cum itaque eiusdem (concilii) decreta idem reverendus pater dominus archiepiscopus, aliique provinciae praesules eo, quo par erat, obsequio sanctae sedis examini iudicioque subiecissent, eminentissimi patres sanctae congregationis de Propaganda fide pro negotiis ritus orientalis, eadem ad examen revocarunt, et iuxta exemplar huiusmodi adnexum recognoverunt: in cuius recognitionis testimonium praesens decretum edi mandarunt, ut ab omnibus, ad quos pertinet, inviolabiliter observentur.“<sup>1</sup>

Pari exinde diligentia et vivo conscientiae impulsu cooperetur unusquisque etiam ad istius II concilii provincialis decretorum observantiam, posteaquam eadem fuerint suo loco recognita, ac tempore legitimo, et canonice formis publicata.

Nequaquam ignorare possum, et credo neminem latere, quod in omnium decretorum etiam per se maxime salutarium applicatione nonnulla impedimenta sint interventura, et forsitan etiam difficultates ex multifariis adiunctis occursura. Nihilominus nemini est animo despondendum, quin imo eam habeat oportet animi fortitudinem, quam suppeditat veritas et iustitia sanctae causae, qua occupamur.

Hic prae omnibus opus habebimus prudentia et quadam dexteritate in mediorum applicatione, quae magis idonea sunt ad scopum assequendum; de hac ait sanctus Augustinus: „Prudentia est amor, ea quibus adjuvatur, ab eis, quibus impeditur, sagaciter eligens.“<sup>2</sup>

Deinde necessaria nobis erit etiam perseverantia, quia prouti sanctus Bernardus dicit: „Absque perseverantia neque qui pugnat, victoriam, nec palmam victor consequitur; perseverantia vigor virium, virtutum consummatio est. Nutrix est ad meritum, mediatrix ad praemium, soror est patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimittatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. . . Denique non qui inceperit, sed qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit.“<sup>3</sup>

Adquiramus igitur illius sapientiae thesaurum quam sanctus Gregorius Magnus commendat verbis: „Iustorum sapientia est, nihil per ostentationem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam iniuriae ultionem quaerere, pro veritate contumeliam lucrum putare.“<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Vedi decret. la capet. decretoloru consiliului prov. I, p. 167 (no t. XLII, col. 616 C.).